
QUINTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 4

      
TERMO ADITIVO A CONTRATO      

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451687      
TERMO ADITIVO: 2      

Data de Assinatura: 09/10/2012      
Valor: 15,169.99      
Vigência: 18/10/2012 a 30/05/2013      
Classifi cação do Objeto: Outros      
Justifi cativa: Prorrogação do prazo e alteração da dotação 
orçamentária      
Contrato: 36      
Exercício: 2010      
Orçamento:      
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso      
04122135848680000    339039              1101000000          Estadual      
Contratado: R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - ME      
Endereço: Rua Professor Nelson Ribeiro, Bairro: Telégrafo, 51      
CEP. 66000-000 - Belém/PA      
Telefone: 9183059840      
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes  
    

      

      
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451937      

PORTARIA Nº 762/2012, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012.      
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;      
Considerando o memorando nº 983/2012 – DIP, de 23/10/2012;      
R E S O L V E:      
TRANSFERIR o deslocamento do servidor JOÃO LUIZ DIAS 
ALBUQUERQUE, Gerente, matrícula 57196791/1, para o 
Município de Novo Repartimento, do período de 15/10/2012 
a 16/10/2012, conforme Portaria 726/2012, publicada no DOE 
nº 32.256 de 05/10/2012, para o período de 16/10/2012 a 
19/10/2012, em virtude de alteração na agenda.      
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
MARCIO GODOI SPINDOLA      
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.      

      
CONTRATO      

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451469      
CONTRATO: 120      

Exercício: 2012      
Classifi cação do Objeto: Outros      
Objeto: Prestação de serviços especializados de consultoria 
em engenharia para Diagnóstico Operacional do Sistema de 
Abastecimento de Água da Companhia de Saneamento do Pará 
(COSANPA), abrangendo as unidades operacionais na Região 
Metropolitana de Belém/Pa.      
Valor Total: 33,184.00      
Data Assinatura: 29/08/2012      
Vigência: 29/08/2012 a 27/12/2012      
Convite: 38/2012      
Contratado: B & B ENGENHARIA LTDA.      
Endereço: R Guararapes, 1664      
CEP. 04561-003 - São Paulo/SPTelefone: 1151032013      
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga      

TERMO ADITIVO A CONTRATO      
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451786      

Termo Aditivo: 5      
Data de Assinatura: 24/10/2012      
Valor: 810,825.32      

Vigência: 31/10/2012 a 30/10/2013      
Classifi cação do Objeto: Outros      
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses 
e reajuste de preços com acréscimo de R$53.964,20, totalizando 
o valor acumulado de R$810.825,32.      
Contrato: 81      
Exercício: 2009      
Contratado: AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA.      
Endereço: Tv Perebebuí, Bairro: Marco, 2100      
CEP. 66095-661 - Belém/PA      
Telefone: 9132665786      
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga      

      
PORTARIA N.º 338/2012 - PRESI      

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451921      
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,      
CONSIDERANDO os termos do despacho no Processo nº 
2012/424958, referente aos efeitos da Portaria nº 326/2012 – 
PRESI, datada de 12.09.2012.      
R E S O L V E:      
1. TORNAR sem efeito a referida Portaria que destituiu o Sr. 
AFONSO CELSO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, CPF nº 048.571.002-
15 da função em comissão de Gerente Executivo de Articulação 
e Apoio Institucional e Designou o referido Senhor para exercer 
a função em comissão de Assessor I, da Diretoria de Política 
Habitacional.      
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroagindo a 
03.09.2012 revogando-se as disposições em contrário.      
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.      
Belém, 22 de outubro de 2012      
NOÊMIA DE SOUSA JACOB      
Diretora Presidente      

PORTARIA N.º 339/2012 - PRESI      
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451922      

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,      
CONSIDERANDO os termos do despacho no Processo nº 
2012/424958, referente aos efeitos da Portaria nº 327/2012 – 
PRESI, datada de 12.09.2012.      
R E S O L V E:      
1. TORNAR sem efeito a referida Portaria que destituiu a Sra. 
PAULA FROLINDA GONÇALVES DE SOUZA, CPF nº 468.399.252-
34 da função em comissão de Assessor I, da Diretoria de Política 
Habitacional e designou a referida Senhora para exercer a função 
em Comissão de Gerente Executiva de Articulação e Apoio 
Institucional..      
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroagindo a 
03.09.2012 revogando-se as disposições em contrário.      
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.      
Belém, 22 de outubro de 2012      
NOÊMIA DE SOUSA JACOB      
Diretora Presidente      

PORTARIA N.º 340/2012 - PRESI      
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451926      

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,      
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 005/2012 – 
DIPOL que originou o Processo nº 2012/424958 cujo assunto 
refere-se a troca de cargos em comissão na Diretoria de Política 
Habitacional – DIPOL.      
R E S O L V E:      
1. DESTITUIR o Sr. AFONSO CELSO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, 
CPF nº 048.571.002-15 da função em comissão de Gerente 
Executivo de Articulação e Apoio Institucional, da Diretoria de 
Política Habitacional, revogando-se a Portaria nº 284/2012 – 
PRESI, datado de 31 de julho de 2012.      
2.     DESIGNAR  o referido Senhor, para exercer a função em 
comissão de Assessor I, da DIPOL, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta função, prevista no Sistema de Cargos e 
Remuneração por competência da Companhia.      
3.     FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
16.10.2012, revogando-se as disposições em contrário.      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.      
Belém, 22 de outubro de 2012      
NOÊMIA DE SOUSA JACOB      
Diretora Presidente      

PORTARIA N.º 341/2012 - PRESI      
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451928      

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,      
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 005/2012 – 
DIPOL que originou o Processo nº 2012/424958 cujo assunto 

refere-se a troca de cargos em comissão na Diretoria de Política 
Habitacional – DIPOL.      
R E S O L V E:      
1. DESTITUIR a Sra. PAULA FLORINDA GONÇALVES DE SOUZA, 
CPF nº 468.399.252-34 da função em comissão de Assessor l, 
da Diretoria de Política Habitacional, revogando-se a Portaria nº 
247/2012 – PRESI, datado de 11 de julho de 2012.      
2.     DESIGNAR  a referida Senhora, para exercer a função em 
comissão de Gerente Executiva da Célula de Articulação e Apoio 
Institucional – CEARI, da DIPOL, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta função, prevista no Sistema de Cargos e 
Remuneração por competência da Companhia.      
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
16.10.2012, revogando-se as disposições em contrário.      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.      
Belém, 22 de outubro de 2012      
NOÊMIA DE SOUSA JACOB      
Diretora Presidente      

PORTARIA N.º 342/2012 - PRESI      
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451930      

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,      
CONSIDERANDO os termos da solicitação da Diretoria Técnica, 
referente a substituição da titular de Diretoria, a Sra. RUTH 
SERRÃO DA SILVA, no período de gozo de suas férias.      
R E S O L V E:      
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativa LUCIANA SANTA ROSA 
GOMES, Matrícula nº 57202903, CPF nº 576.031.972-87 para 
substituir a referida Assistente de Diretoria, no período de 
08.10.2012 à 11.11.2012, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.      
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroagindo a 
08.10.2012, revogando-se as disposições em contrário.      
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.      
Belém, 22 de outubro de 2012      
NOÊMIA DE SOUSA JACOB      
Diretora Presidente      

      
DIÁRIA      

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451438      
PORTARIA: 1272/2012      

Objetivo: participar de reunião sobre cadastro rural no INCRA.      
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/512897, datado 
de 19/10/2012.      
Origem: BELÉM/PA - BRASIL      
Destino(s):      
Brasilia/DF - Brasil<br      
Servidor(es):      
244145/DANIEL NUNES LOPES (DIRETOR - DEAF) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2012 a 31/10/2012<br      
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA      

DIÁRIA      
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451490      

PORTARIA: 1273/2012      
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária nos 
municípios de Nova Timboteua, Salinópolis e São Francisco do 
Pará/Pa.      
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/512781, datado 
de 19/10/2012.      
Origem: BELÉM/PA - BRASIL      
Destino(s):      
Nova Timboteua e Salinópolis/PA - Brasil      
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br      
Servidor(es):      
571959191/HUGO LEONARDO SILVA PEREIRA (ASSIST.
TÉC.GEST.DES.AGR. E FUND.) / 2.5 diárias (Completa) / de 
02/11/2012 a 04/11/2012      
571959191/HUGO LEONARDO SILVA PEREIRA (ASSIST.
TÉC.GEST.DES.AGR. E FUND.) / 8.0 diárias (Completa) / de 
25/10/2012 a 01/11/2012      
4468312/PAULO FRANCISCO ROSO SILVA (PEDAGOGO) / 8.0 
diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 01/11/2012      
4468312/PAULO FRANCISCO ROSO SILVA (PEDAGOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 04/11/2012      
31682711/UBIRATAN DA LUZ (MOTORISTA) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 25/10/2012 a 01/11/2012      
31682711/UBIRATAN DA LUZ (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 04/11/2012      
31663091/WALTER ISSE POLARO (ENGº AGRÔNOMO ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 04/11/2012      
31663091/WALTER ISSE POLARO (ENGº AGRÔNOMO ) / 8.0 
diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 01/11/2012<br      
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA      


